[image: image1.jpg]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	15 ноября  2012 года
	№ 12-5

О смотре-конкурсе среди территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге на лучшую организацию работы по информационно-разъяснительной деятельности среди избирателей и повышению правовой культуры молодых избирателей
Заслушав информацию члена Санкт-Петербургской избирательной комиссии с правом решающего голоса Н.В. Шубиной, в соответствии с пунктом 1.3 Сводного плана мероприятий по правовому просвещению избирателей и повышению уровня профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов в Санкт-Петербурге на 2012 год, утвержденного решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 26 июля 2012 года № 3-7, Санкт-Петербургская избирательная комиссия
р е ш и л а:

1. Провести смотр-конкурс среди территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге на лучшую организацию работы по информационно-разъяснительной деятельности среди избирателей и повышению правовой культуры избирателей в молодежной среде (далее – Конкурс).
2. Утвердить Положение о смотре-конкурсе среди территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге на лучшую организацию работы по информационно-разъяснительной деятельности среди избирателей и повышению правовой культуры молодых избирателей (приложение № 1).

3. Утвердить состав Конкурсной комиссии по подведению итогов смотра-конкурса среди территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге на лучшую организацию работы по информационно-разъяснительной деятельности среди избирателей и повышению правовой культуры молодых избирателей (далее – Конкурсная комиссия) (приложение № 2).
4. Поручить Конкурсной комиссии рассмотреть поступившие на Конкурс материалы и до 10 декабря 2012 года представить на утверждение Санкт-Петербургской избирательной комиссии информацию об итогах Конкурса.
5. Финансово-бухгалтерскому управлению аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии произвести выплату денежных премий победителям конкурса за счет средств федерального бюджета, выделенных на реализацию мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума).
6. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник Санкт-Петербургской избирательной комиссии».

7. Контроль за исполнением решения возложить на секретаря Санкт-Петербургской избирательной комиссии М.А. Жданову.
Председатель

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии

                                        А.С. Пучнин

Секретарь
Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
                                                          М.А. Жданова

Приложение № 1

к решению Санкт-Петербургской

избирательной комиссии

от 15 ноября 2012 года № 12-5
ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре-конкурсе среди территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге на лучшую организацию работы по информационно-разъяснительной деятельности среди избирателей и повышению правовой культуры молодых избирателей
1. Общие положения

1.1. Целями проведения смотра-конкурса среди территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге на лучшую организацию работы по информационно-разъяснительной деятельности среди избирателей и повышению правовой культуры молодых избирателей в Санкт-Петербурге (далее – Конкурс) являются:

изучение, распространение опыта и активизация деятельности территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге (далее – ТИК) по обеспечению условий для эффективной реализации избирательных прав граждан;

создание у избирателей, в том числе молодых избирателей, позитивного представления о выборах, а также об избирательной системе в целом;

формирование мотивированного интереса молодых избирателей к осознанному активному участию в избирательном процессе;

совершенствование форм и методов взаимодействия территориальных избирательных комиссий с органами государственной власти, органами местного самоуправления, органами внутренних дел, политическими партиями, средствами массовой информации, иными участниками избирательного процесса по вопросам обеспечения информационно-разъяснительной деятельности ТИК и повышения правовой культуры избирателей;

распространение опыта реализации лучших проектов ТИК в области информирования населения о выборах и повышения правовой культуры.

1.2. Конкурс проводится Санкт-Петербургской избирательной комиссией по 30 ноября 2012 года.

1.3. Для подведения итогов Конкурса образуется конкурсная комиссия по проведению смотра-конкурса среди территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге на лучшую организацию работы по информационно-разъяснительной деятельности среди избирателей Санкт-Петербурга и повышению правовой культуры молодых избирателей (далее – Конкурсная комиссия), состав которой утверждается решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии.

2. Условия и порядок проведения Конкурса

2.1. В качестве конкурсных работ рассматриваются материалы проектов, подготовленных и реализованных в период с 1 января 2012 года по 30 ноября 2012 года.

Материалы на Конкурс предоставляются отдельной ТИК, функционирующей в границах одного района Санкт-Петербурга, либо группой ТИК, функционирующих в границах одного района Санкт-Петербурга, не позднее 30 ноября 2012 года.

2.2. Материалы, предоставляемые на Конкурс, должны представлять единый презентационный материал по номинациям Конкурса общим объемом не более 15 листов формата А4 в бумажной форме и на электронном носителе.

Иллюстрированный материал, аудио- или видеофайлы, фотографии представляются на отдельном электронном носителе.
2.3. Материалы, предоставленные на конкурс, не возвращаются.
2.4. Конкурс проводится по трем номинациям:

2.4.1. Номинация №1 - «Информационное сопровождение выборов в районе»;

2.4.2. Номинация №2 - «Молодежный проект»;

2.4.3. Номинация №3 - «Выборы – дело общее»;

2.5. В номинациях Конкурса могут принимать участие журналисты, редакторы, фотокорреспонденты редакций городских и муниципальных газет, представители теле- и радиоканалов, изданий, распространяемых в сети Интернет, библиотек централизованной библиотечной системы соответствующего района Санкт-Петербурга, предприятий полиграфии, преподаватели учебных заведений среднего профессионального и высшего образования, работники музеев, клубов, представители молодежных общественных организаций, домов молодежи, студенты, представители общественных организаций высших и средних специальных учебных заведений, молодежных Советов, молодежных парламентов, участники избирательного процесса, а также иные лица, усилиями которых реализованы проекты в рамках номинаций, обозначенных в пункте 2.4 настоящего Положения.

2.6. В номинации №1 «Информационное сопровождение выборов в районе» предоставленные на Конкурс материалы оцениваются по следующим критериям:

наличие медиаплана;

проведение пресс-конференций, брифингов, интервью, создание информационных поводов;

новостные сюжеты в районных средствах массовой информации, в том числе в теле- и радиопрограммах;
взаимодействие с централизованной библиотечной системой соответствующего административного района Санкт-Петербурга, конкурсы среди библиотек;

создание дополнительной (сверх полученной от Санкт-Петербургской избирательной комиссии)  печатной продукции  с информацией о выборах (объявления, указатели, плакаты и другое);

системность, профессиональный уровень и доступность публикаций, в том числе в рамках специальных рубрик в городских и муниципальных средствах массовой информации;

встречи, в том числе обучающие мероприятия со средствами массовой информации;

количество городских и муниципальных средств массовой информации, разместивших материалы о выборах ТИК и иных источников (партий, общественных организаций).

2.7. В номинации №2 «Молодежный проект» предоставленные на Конкурс материалы оцениваются по следующим критериям:

деятельность молодежных Советов, комитетов и иных органов, клубов молодых избирателей;

численность молодежи в этих структурах, уровень участия политических партий в мероприятиях с молодежью;

участие в мероприятиях по организации Дня молодого избирателя, состав и охват участников;

изготовление памяток, буклетов, приглашений для впервые голосующих избирателей, в том числе в масштабах ТИК, УИК;

численность молодежи (лица, не достигшие возраста 30 лет), входящей в составы ТИК, избирательных комиссий муниципальных образований и  участковых избирательных комиссий, сформированных для проведения выборов Президента Российской Федерации 4 марта 2012 года, кадровый резерв молодежи;

содействие в воспитании правовой культуры среди студентов высших и средних специальных учебных заведений, военных учебных заведений;

прохождение студенческой практики в ТИК.

2.8. В номинации №3 «Выборы – дело общее» предоставленные на Конкурс материалы оцениваются по следующим критериям:
количество встреч по вопросам информирования избирателей, проведенных по инициативе администраций соответствующих административных районов Санкт-Петербурга, органов местного самоуправления, а также состав и численность участников данных встреч;

деятельность органов и учреждений социальной защиты населения по разъяснению основных норм избирательного права, а также вопросов реализации избирательных прав лиц с ограниченными физическими возможностями;

количество избирателей старше 80 лет, инвалидов по слуху, инвалидов по зрению, лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата – в сравнении с общей численностью избирателей, а также электоральная активность данной категории избирателей, формы работы с ними;
количество учреждений социальной защиты стационарных и нестационарных форм деятельности по оказанию социальных услуг, методы и формы разъяснительной деятельности в этих учреждениях, эффективность проведения мероприятий;

численность государственных гражданских служащих аппаратов администраций соответствующих районов Санкт-Петербурга, входящих в составы избирательных комиссий, в том числе в возрасте до 30 лет (процент от общей численности), эффективность деятельности комиссий;

численность муниципальных служащих в составах избирательных комиссий муниципальных образований и участковых избирательных комиссий, сформированных для проведения выборов Президента Российской Федерации 4 марта 2012 года, в том числе в возрасте до 30 лет (процент от общей численности), эффективность деятельности комиссий.

2.9. Общими критериями оценки материалов, предоставленных на Конкурс во всех номинациях, являются:

достижение наиболее высоких показателей электоральной активности населения, в том числе молодежи, в сравнении с предыдущими выборами Президента Российской Федерации (март 2008 года);

новые подходы в реализации проектов информационно-разъяснительной деятельности и повышения правовой культуры избирателей, в том числе с использованием электронных ресурсов;

наличие мероприятий по обеспечению избирательных прав лиц с ограниченными физическими возможностями;
формирование объективного образа избирательной системы;

профессионализм, яркость, оригинальность подачи материала.

3. Подведение итогов Конкурса

3.1. Представленные на Конкурс материалы оцениваются по номинациям согласно критериям, перечисленным в пунктах 2.6, 2.7, 2.8 настоящего Положения, с учетом общих критериев, перечисленных в пункте 2.10 настоящего Положения.

3.2. Предоставленные на Конкурс материалы оцениваются Конкурсной комиссией по направлениям деятельности. Максимальная оценка каждого из направлений – 7 баллов.

3.3. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие большинство членов Конкурсной комиссии. Решение считается принятым, если за него проголосовали простое большинство присутствующих членов Конкурсной комиссии. При равенстве голосов, голос председателя Конкурсной комиссии является решающим.

3.4. По результатам общей суммы баллов Конкурсной комиссией формируется проект решения, который вносится на рассмотрение Санкт-Петербургской избирательной комиссии в срок до 10 декабря 2012 года.

3.5. В соответствии с решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии на основании протокола заседания Конкурсной комиссии победившим в номинациях выплачиваются следующие премии:
3.5.1. В номинации № 1 «Информационное сопровождение выборов в районе»:

одна первая премия в размере 20 000 рублей;

одна вторая премия в размере 15 000 рублей;

одна третья премия в размере 10 000 рублей.
3.5.2. В номинации № 2 «Молодежный проект»:
одна первая премия в размере 20 000 рублей;

одна вторая премия в размере 15 000 рублей;

одна третья премия в размере 10 000 рублей.
3.5.3. В номинации № 3 «Выборы – дело общее»:
одна первая премия в размере 23 000 рублей;

одна вторая премия в размере 15 000 рублей;

одна третья премия в размере 10 000 рублей.

Приложение № 2

к решению Санкт-Петербургской избирательной комиссии

от 15 ноября 2012 года № 12-5
СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов смотра-конкурса среди территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге на лучшую организацию работы по информационно-разъяснительной деятельности среди избирателей и повышению правовой культуры молодых избирателей

Председатель
	Жданова Марина Александровна
	- секретарь Санкт-Петербургской избирательной комиссии;

	                                  Секретарь

	Шубина                              Нина                  Владимировна
	- член Санкт-Петербургской избирательной комиссии с правом решающего голоса;

	                                  Члены комиссии

	Воронков Михаил Васильевич

	- член Санкт-Петербургской избирательной комиссии с правом решающего голоса;

	Медведев Антон Владимирович

	- член Санкт-Петербургской избирательной комиссии с правом решающего голоса;

	Щуцкая Елена Николаевна

	- начальник Юридического управления аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии;

	Коваль Ярослава Олеговна

	- начальник Организационного управления аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии;

	Плотницкая Ольга Валентиновна

	- заместитель начальника Финансово-бухгалтерского управления  аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии.